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CONTENUTI E NOTE METODOLOGICHE

Il documento che segue, curato dall’Agenzia ICE di New York, viene pubblicato
mensilmente con i dati statistici piu’ recenti disponibili.

Si tratta di un’analisi che analizza in dettaglio l’andamento del commercio estero degli
USA e dell’Italia, con particolare attenzione alle esportazioni Italiane, attraverso l’utilizzo di
due diverse fonti: US Department of Commerce ed ISTAT.

Solitamente la fonte italiana e quella statunitense hanno uno sfasamento temporale di uno
o due mesi nell’aggiornamento.

In ogni caso si ritiene opportuno utilizzare entrambe le fonti per esaminare il commercio
estero da due diversi punti di osservazione (la posizione dell’Italia come fornitore degli
USA e l’importanza degli Stati Uniti come nostro cliente).

Questa analisi intende evidenziare l’importanza delle esportazioni italiane negli USA,
offrendo anche una dettagliata declinazione per comparto e per singolo settore
merceologico.

Non sono invece riportate interpretazioni soggettive ed opinioni, trattandosi di una
elaborazione statistica dei dati ufficiali disponibili.
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ANALISI GENERALE INTERSCAMBIO USA - MONDO

I dati di fine anno dello US Department of Commerce, come si evince dalla Tab. 1, confermano la forte
ripresa del commercio estero degli Stati Uniti vista sin dall’inizio dell’anno, con un aumento
dell’interscambio complessivo con il resto del mondo del +15,8% nel 2022, crescita di poco inferiore al
+22% registrato nel 2021 che prosegue il recupero del calo causato dagli effetti della pandemia
COVID19 sui flussi mondiali di beni e servizi.

In questo contesto si è verificato un aumento dell’interscambio USA con l’Unione Europea (+18,4%),
rispetto al +17,7% registrato nel 2021, e con l’area NAFTA (+18,5%), in calo rispetto al +25% dell’anno
precedente.

Nel 2021 il principale partner commerciale degli USA è stato il Canada con $792.7 miliardi che
rappresenta il 14,9% dell’interscambio commerciale complessivo degli USA. Al secondo posto il
Messico, che ha mantenuto la posizione acquisita nel 2020, mentre la Cina rimane al 3° posto rispetto al
1° che aveva riacquisito nel 2020 e perso nel 2021.

Nel 2021, è stato registrato un complessivo aumento nella crescita degli scambi con tutti i principali
partner commerciali rispetto al 2020, in modo particolare con Regno Unito, Vietnam, Paesi Bassi,
Francia e Thailandia.

L’andamento degli scambi USA-Italia ha visto un aumento (+16,9%) che corrisponde ad un leggero
rallentamento rispetto al 19,2% registrato nel 2021. La quota di interscambio USA-Italia è rimasta
invariata all’1,8% rispetto al 2021, e l’Italia mantiene il 14° posto tra i partner commerciali degli USA, e
mantiene il 6° posto tra i Paesi europei, dopo Germania, Regno Unito, Olanda, Francia e Irlanda.

Secondo i dati ISTAT (v. Tab.2), disponibili soltanto per i primi undici mesi del 2022 al momento
dell’elaborazione di questa analisi, l’interscambio Italia - USA a novembre 2022 ha registrato un aumento
del +24,8% rispetto allo stesso periodo 2021.

Nel 2022 le importazioni USA-Mondo (v. Tab. 3) sono aumentate del +14,7%, con un aumento più
marcato dell’area NAFTA (+20,2%), e un aumento del +12,8% dell’Unione Europea. Con l’eccezione
della Svizzera che ha visto un calo del -5,9% delle sue esportazioni verso gli USA, che segue ad un calo
del -15,4% nel 2021, tutti i principali paesi fornitori hanno registrato aumenti rispetto ai risultati del 2021,
con in testa Vietnam (+25,1%) e Thailandia (+24,0%), seguiti da Canada (+22,3%), Corea del Sud
(+21,5%), Taiwan (+19,2%) e Messico (+18,3%). Cina, Messico e Canada nell’ordine hanno
mantenuto le prime tre posizioni in classifica tra i paesi fornitori degli USA.

Tutti i principali paesi europei (tranne la Svizzera come già visto) hanno registrato una crescita, in
particolare: Germania (+8,4%) che perde una posizione e passa al quinto posto dietro al Giappone
(+10%), Irlanda (+11,3%) che passa da 9° al 10° posto, Italia (+13,4%) che sale dal 12° all’11° posto,
Regno Unito (+13,6) che scende di due posizioni dallì11° al 13 posto e Francia (+14,5%) che mantiene
il 15° posto.

In questo contesto nel 2022 l’export dell’Italia verso gli USA registra una crescita (+13,4%) più ridotta
rispetto al +23,4% del 2021, inferiore alla media mondiale ma superiore alla media europea, e guadagna
una posizione, attestandosi a 11° paese fornitore degli USA, e con un leggero calo della quota di
mercato (2,1%) rispetto al 2,2% del 2020.



Valori in milioni di US$ 

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20  22/21 2021 2022

MONDO 3,759,354.67        4,585,374.98         5,309,115.75         100.0 100.0 100.0 - 9.1 22.0 15.8

NAFTA 1,061,198.04        1,326,685.54         1,572,030.27         28.2 28.9 29.6 - 13.3 25.0 18.5

EU 647,798.24           762,143.82            902,599.45            17.2 16.6 17.0 - 24.0 17.7 18.4

Canada 526,237.13           665,545.59            792,722.46            14.0 14.5 14.9 - 13.9 26.5 19.1 1 1

Messico 534,960.91           661,139.94            779,307.81            14.2 14.4 14.7 - 12.7 23.6 17.9 2 2

Cina 557,227.19           656,377.55            690,591.19            14.8 14.3 13.0 0.3 17.8 5.2 3 3

Giappone 183,522.74           209,425.04            228,647.05            4.9 4.6 4.3 - 15.8 14.1 9.2 4 4

Germania 172,906.24           200,548.04            219,530.35            4.6 4.4 4.1 - 8.0 16.0 9.5 5 5

Corea del Sud 126,992.36           160,860.73            186,808.73            3.4 3.5 3.5 - 5.2 26.7 16.1 6 6

Regno Unito 108,735.22           117,789.39            141,319.41            2.9 2.6 2.7 - 17.8 8.3 20.0 7 7

Vietnam 89,455.53             112,906.39            138,919.35            2.4 2.5 2.6 15.8 26.2 23.0 10 8

Taiwan 90,644.86             113,902.03            135,557.44            2.4 2.5 2.6 6.1 25.7 19.0 8 9

India 78,277.85             113,224.77            133,002.83            2.1 2.5 2.5 - 15.0 44.6 17.5 9 10

Paesi Bassi 72,121.90             88,185.52              107,455.24            1.9 1.9 2.0 - 10.2 22.3 21.9 11 11

Francia 70,207.95             79,997.07              103,220.96            1.9 1.7 1.9 - 26.3 13.9 29.0 15 12

Irlanda 76,706.03             87,481.67              98,003.07              2.0 1.9 1.8 7.0 14.0 12.0 12 13

Italia 69,323.42           82,611.29           96,546.69           1.8 1.8 1.8 - 14.3 19.2 16.9 14 14

Svizzera 92,718.46             86,818.84              96,367.22              2.5 1.9 1.8 48.1 - 6.4 11.0 13 15

Brasile 57,944.25             78,198.75              92,604.60              1.5 1.7 1.7 - 21.5 35.0 18.4 16 16

Singapore 57,712.51             64,755.18              77,581.90              1.5 1.4 1.5 0.2 12.2 19.8 18 17

Thailandia 48,811.51             60,003.03              74,323.06              1.3 1.3 1.4 4.5 22.9 23.9 19 18

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di EURO

2020 2021 gen. - nov. '22 2020 2021
gen. - 

nov. '22
20/19 21/20

gen.-nov. 
22/21

2021
gen. - 

nov. '22

MONDO 803,812.73         973,816.37         1,051,774.15      100.0 100.0 100.0 - 10.4 21.1 18.8

EU 440,178.90         534,316.54         545,972.33         54.8 54.9 51.9 - 15.0 21.4 12.2

NAFTA 66,001.36           75,614.99           84,282.43           8.2 7.8 8.0 - 8.4 14.6 23.6

Germania 117,012.57         142,147.54         139,730.27         14.6 14.6 13.3 - 7.7 21.5 8.0 1 1

Francia 75,915.14           91,406.88           91,733.72           9.4 9.4 8.7 - 10.2 20.4 9.9 2 2

Stati Uniti 56,001.97           64,248.90           72,310.10           7.0 6.6 6.9 - 8.3 14.7 24.8 3 3

Cina 45,028.58           54,113.49           62,898.79           5.6 5.6 6.0 1.3 20.2 28.8 4 4

Spagna 41,120.74           49,529.03           51,493.76           5.1 5.1 4.9 - 13.2 20.4 13.9 5 5

Paesi Bassi 33,641.61           42,733.24           45,689.75           4.2 4.4 4.3 - 1.5 27.0 17.6 6 6

Belgio 33,011.47           38,718.77           40,284.60           4.1 4.0 3.8 - 2.2 17.3 13.4 7 7

Svizzera 34,818.04           38,333.35           40,207.31           4.3 3.9 3.8 - 5.5 10.1 13.8 8 8

Russia 15,989.49           21,557.23           28,992.03           2.0 2.2 2.8 - 27.9 34.8 48.2 12 9

Regno Unito 30,989.62           30,856.13           28,694.26           3.9 3.2 2.7 - 11.9 - 0.4 0.7 9 10

(ISTAT- Elaborazione ICE New York)

TAB. 01 - INTERSCAMBIO USA - MONDO
2020-2022

PAESE
Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione

TAB. 02 - INTERSCAMBIO ITALIA - MONDO 

2020 - 2022  ANNO & NOVEMBRE 

PAESE

Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione
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Valori in milioni di US$ 

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20  22/21 2021 2022

MONDO 2,330,836.39        2,831,110.22       3,246,431.34       100 100 100 - 6.5 21.5 14.7

NAFTA 593,544.42           742,436.42          892,658.91          25.5 26.2 27.5 - 12.0 25.1 20.2

EU 415,112.44           490,443.66          553,255.39          17.8 17.3 17.0 - 19.4 18.1 12.8

Cina 432,683.35           504,935.38          536,754.10          18.6 17.8 16.5 - 3.7 16.7 6.3 1 1

Messico 323,519.55           384,648.92          454,929.95          13.9 13.6 14.0 - 9.1 18.9 18.3 2 2

Canada 270,024.87           357,787.50          437,728.96          11.6 12.6 13.5 - 15.2 32.5 22.3 3 3

Giappone 119,505.04           134,860.34          148,329.90          5.1 4.8 4.6 - 16.8 12.8 10.0 5 4

Germania 114,904.55           135,215.52          146,608.02          4.9 4.8 4.5 - 9.8 17.7 8.4 4 5

Vietnam 79,540.33             101,895.65          127,521.24          3.4 3.6 3.9 19.7 28.1 25.1 6 6

Corea del Sud 76,017.72             94,918.33            115,338.31          3.3 3.4 3.6 - 1.9 24.9 21.5 7 7

Taiwan 60,431.51             77,064.08            91,844.61            2.6 2.7 2.8 11.4 27.5 19.2 8 8

India 51,199.79             73,172.59            85,670.62            2.2 2.6 2.6 - 11.5 42.9 17.1 10 9

Irlanda 66,037.87             73,697.11            82,034.49            2.8 2.6 2.5 6.7 11.6 11.3 9 10

Italia 49,405.7               60,950.8              69,130.0              2.1 2.2 2.1 - 13.7 23.4 13.4 12 11

Regno Unito 50,261.04             56,364.24            64,018.48            2.2 2.0 2.0 - 20.6 12.1 13.6 13 12

Svizzera 74,655.83             63,180.90            59,475.45            3.2 2.2 1.8 67.3 - 15.4 - 5.9 11 13

Thailandia 37,545.40             47,350.59            58,730.43            1.6 1.7 1.8 12.3 26.1 24.0 16 14

Francia 42,935.08             50,103.78            57,378.71            1.8 1.8 1.8 - 25.5 16.7 14.5 15 15

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di EURO

2020 2021 gen. - nov. '22 2020 2021
gen. - 

nov. '22
20/19 21/20

gen.-nov. 
22/21

2021
gen. - 

nov. '22

MONDO 430,998.1             508,723.0            507,571.3            100 100 100 - 9.1 18.0 9.3

EU 222,567.1             267,243.2            270,910.4            51.6 52.5 53.4 - 16.5 20.1 10.4

NAFTA 48,532.3               57,080.5              61,687.7              11.3 11.2 12.2 - 7.2 17.6 20.3

Germania 55,810.6               66,530.1              64,713.7              12.9 13.1 12.7 - 4.1 19.2 5.2 1 1

Stati Uniti 41,259.0               48,505.8              52,037.3              9.6 9.5 10.3 - 6.4 17.6 19.6 3 2

Francia 44,719.0               52,321.0              51,542.7              10.4 10.3 10.2 - 10.3 17.0 7.5 2 3

Spagna 20,738.1               25,370.6              26,298.9              4.8 5.0 5.2 - 14.9 22.3 13.4 5 4

Svizzera 25,118.8               27,190.7              24,757.5              5.8 5.3 4.9 - 3.2 8.2 - 1.5 4 5

Regno Unito 22,156.3               22,862.9              22,072.8              5.1 4.5 4.3 - 10.6 3.2 4.8 6 6

Belgio 14,811.5               17,716.3              19,222.5              3.4 3.5 3.8 5.0 19.6 18.3 7 7

Polonia 12,968.8               16,027.3              15,970.5              3.0 3.2 3.1 - 3.4 23.6 8.6 8 8

Paesi Bassi 11,351.8               15,085.7              15,253.1              2.6 3.0 3.0 - 4.8 32.9 9.8 10 9

Cina 12,788.5               15,606.0              13,226.3              3.0 3.1 2.6 - 0.4 22.0 - 6.2 9 10

(ISTAT- Elaborazione ICE New York)

TAB. 03 - IMPORTAZIONI USA - MONDO 
2020-2022

PAESE

Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione

TAB. 04 - ESPORTAZIONI  ITALIA - MONDO
2020 - 2022  ANNO & NOVEMBRE 

PAESE

Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione
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MONDO 14.7 15.8

NAFTA 20.2 18.5

EU 12.8 18.4

Cina 6.3 1 5.2 3

Messico 18.3 2 17.9 2

Canada 22.3 3 19.1 1

Giappone 10.0 4 9.2 4

Germania 8.4 5 9.5 5

Vietnam 25.1 6 23.0 8

Corea del Sud 21.5 7 16.1 6

Taiwan 19.2 8 19.0 9

India 17.1 9 17.5 10

Irlanda 11.3 10 12.0 13

Italia 13.4 11 16.9 14

Regno Unito 13.6 12 20.0 7

Svizzera - 5.9 13 11.0 15

Thailandia 24.0 14 23.9 18

Francia 14.5 15 29.0 12

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

N.B. Graduatoria in ordine decrescente per valore dell'importazione

TAB. 05 - CONFRONTO CON  I COMPETITOR
2022

PAESE
IMPORT         

USA - PAESE     
( VAR. % ±)

Posizione
INTERSCAMBIO
 USA - PAESE
 ( VAR. % ±)  

Posizione
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Valori in milioni di US$ 

2022 2021

US IMPORT US EXPORT SALDO SALDO

Mondo 3,246,431.34          2,062,684.41         - 1,183,746.93 - 1,076,845.46

EU 892,658.91             679,371.36            - 213,287.54 - 158,187.31

NAFTA 553,255.39             349,344.05            - 203,911.34 - 218,743.49

Cina 536,754.10             153,837.09            - 382,917.00 - 353,493.20

Messico 454,929.95             324,377.86            - 130,552.09 - 108,157.90

Vietnam 127,521.24             11,398.11              - 116,123.12 - 90,884.91

Canada 437,728.96             354,993.50            - 82,735.46 - 50,029.41

Germania 146,608.02             72,922.33              - 73,685.69 - 69,883.01

Giappone 148,329.90             80,317.15              - 68,012.76 - 60,295.65

Irlanda 82,034.49               15,968.58              - 66,065.90 - 59,912.55

Taiwan 91,844.61               43,712.82              - 48,131.79 - 40,226.14

Corea del Sud 115,338.31             71,470.42              - 43,867.89 - 28,975.92

Thailandia 58,730.43               15,592.63              - 43,137.80 - 34,698.14

Italia 69,130.01               27,416.68              - 41,713.33 - 39,290.22

India 85,670.62               47,332.21              - 38,338.41 - 33,120.42

Malesia 54,752.43               18,107.20              - 36,645.22 - 40,942.83

Indonesia 34,566.68               9,986.09                - 24,580.59 - 17,674.03

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

TAB. 06 - CONFRONTO CON  I COMPETITOR: 
SALDI DI INTERSCAMBIO

2021-2022

PAESE
2022

N.B. Graduatoria in ordine decrescente per SALDO 2022
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Valori in milioni di US$

Totale 536,754.1 6.3 16.5

Meccanica 248,919.2 3.2 26.8

Semilavorati e componenti 58,516.3 - 0.5 9.2

Moda e accessori 48,895.0 11.1 17.0

Arredamento e edilizia 34,942.4 - 4.7 30.4

Totale 454,930.0 18.3 14.0

Meccanica 165,404.8 17.1 17.8

Mezzi di Trasporto 113,307.1 18.7 31.8

Semilavorati e componenti 60,998.5 34.7 9.6

Agroalimentari e bevande 44,042.6 13.8 20.1

Totale 437,729.0 22.3 13.5

Semilavorati e componenti 216,908.0 36.7 34.1

Mezzi di Trasporto 50,575.6 14.1 14.2

Agroalimentari e bevande 41,170.1 14.7 18.7

Meccanica 36,111.6 19.2 3.9

Totale 148,329.9 10.0 4.6

Meccanica 57,699.7 12.7 6.2

Mezzi di Trasporto 44,923.1 3.0 12.6

Chimica e farmaceutica 15,145.4 16.7 4.8

Semilavorati e componenti 12,375.5 23.0 1.9

Totale 146,608.0 8.4 4.5

Meccanica 40,030.6 10.2 4.3

Mezzi di Trasporto 30,528.0 23.9 8.6

Chimica e farmaceutica 27,554.5 - 9.0 8.7

Semilavorati e componenti 13,906.0 21.1 2.2

Totale 127,521.2 25.1 3.9

Meccanica 58,355.3 25.9 6.3

Moda e accessori 31,687.1 33.5 11.0

Arredamento e edilizia 14,091.9 9.3 12.3

Semilavorati e componenti 8,772.5 30.9 1.4

4 Giappone

Pos. 
2022

1 Cina

2 Messico

3 Canada

5 Germania

6 Vietnam

TAB. 07 - CONFRONTO CON  I COMPETITOR (*): 
2022

PAESE Prodotti 2022
Variazione 

22/21
Quota su

 Import USA (**)
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Totale 115,338.3 21.5 3.6

Meccanica 45,362.7 13.5 4.9

Mezzi di Trasporto 29,621.0 24.2 8.3

Semilavorati e componenti 21,794.0 37.1 3.4

Arredamento e edilizia 7,943.4 54.5 2.5

Totale 91,844.6 19.2 2.8

Meccanica 57,183.9 22.1 6.2

Semilavorati e componenti 15,054.3 27.5 2.4

Mezzi di Trasporto 4,912.1 22.5 1.4

Major - Arredo Edilizia 2,100.3 - 3.1 1.8

Totale 85,670.6 17.1 2.6

Chimica e farmaceutica 24,971.6 10.4 8.7

Moda e accessori 15,194.7 9.3 4.8

Meccanica 13,063.1 40.0 2.1

Agroalimentari e bevande 11,896.8 49.3 1.3

Totale 82,034.5 11.3 2.5

Moda e accessori 56,761.8 22.4 18.0

Chimica e farmaceutica 4,084.9 26.4 1.4

Semilavorati e componenti 3,750.5 40.5 0.4

Meccanica 1,415.0 12.7 0.6

Totale 69,130.0 13.4 2.1

Meccanica 16,407.1 9.2 1.8

Chimica e farmaceutica 13,337.4 10.4 4.6

Mezzi di Trasporto 8,641.0 13.5 2.7

Semilavorati e componenti 7,345.2 36.6 1.2

Totale 64,018.5 13.6 2.0

Meccanica 13,510.2 15.3 1.5

Moda e accessori 10,554.7 1.7 3.0

Chimica e farmaceutica 10,444.8 4.1 3.3

Agroalimentari e bevande 8,950.3 37.1 1.4

Totale 59,475.4 - 5.9 1.8

Meccanica 21,542.2 - 18.2 6.8

Mezzi di Trasporto 12,046.9 5.5 4.2

Chimica e farmaceutica 5,025.3 8.0 0.5

Semilavorati e componenti 1,753.5 - 4.9 0.8

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

(*) N.B. I dati di questa tabella vengono elaborati con cadenza semestrale

(**) Quota di mercato del paese sul totale import USA nel settore considerato

Corea del Sud

9 Taiwan

10 <<

11 Irlanda

Italia12

13

14

Regno Unito

Svizzera

7
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ANALISI INTERSCAMBIO USA - ITALIA PER SETTORI

I dati del US Census Bureau indicano che a seguito della forte crescita nel 2021 (+19,17%)
rispetto al 2020, dovuta alla ripresa dell’interscambio USA con il mondo dopo la pausa
causata dalla pandemia Covid19, nel 2022 l’interscambio USA - Italia (v. Tab. 8), ha registrato
una forte crescita raggiungendo un valore complessivo di $96,5 miliardi, e un saldo di
bilancia commerciale in attivo per l’Italia pari a $41,7 miliardi.

Nel 2022 l’import USA dall’Italia è aumentato del +13,4% e le esportazioni USA verso l’Italia
sono aumentate del +26,6%.

Anche i dati ISTAT (v. Tab.9), fino a novembre 2022 confermano un aumento
dell’interscambio complessivo tra Italia e USA (+24,83%) nei primi undici mesi del 2022
rispetto allo stesso periodo 2021 e un saldo di bilancia commerciale in attivo per l’Italia, di
31,7 miliardi di Euro.

Per quanto riguarda l’andamento settoriale delle importazioni USA dall’Italia (v. Tab. 10) nel
2022, tutti i settori del Made in Italy hanno mantenuto la tendenza positiva registrata nel 2021:
Moda e accessori (+10,4%), Semilavorati e componenti (+36,6%), Arredamento e edilizia
(+18,0%), Meccanica (+9,2%), Agroalimentari e bevande (+12,7%), Chimica e
farmaceutica (+10,0%) e Mezzi di trasporto (+15,7%).

Per quanto riguarda la composizione settoriale delle esportazioni USA verso l'Italia (v.
Tab.11), i settori trainanti sono stati semilavorati e componenti che ha registrato un
aumento del +87,1%, agroalimentari e bevande (+23,8%), meccanica (+17,8%) e
arredamento e edilizia (+12,2%)

I settori per i quali l'Italia si posiziona meglio nel mercato USA tra i paesi fornitori sono
agroalimentare e bevande (4a posizione), moda e accessori, che nel 2022 ha mantenuto la
4° posizione, e arredamento e edilizia, stabile in 6° posizione.

Se dall’analisi per macrosettori si passa a quella per prodotti, la variazione intervenuta risulta
ancora più significativa come si vedrà più avanti.
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Valori in milioni di US$

Valore % Var. Valore % Var. Valore % Var. su'20
% Var. su 

'21

INTERSCAMBIO 69,323.4         - 14.34 82,611.3         19.17 96,546.7         39.27 16.87

IMPORT dall'Italia 49,405.7         - 13.70 60,950.8         23.37 69,130.0         39.92 13.42

EXPORT verso l'Italia 19,917.7         - 15.88 21,660.5         8.75 27,416.7         37.65 26.57

Saldo USA

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

- 39,290.2 - 41,713.3- 29,488.0

TAB. 08 - INTERSCAMBIO  USA -  ITALIA

2020-2022

2020 2021 2022

‐60,000 ‐40,000 ‐20,000 0 20,000 40,000 60,000 80,000

2020

2021

2022

Title

INTERSCAMBIO  USA ‐ ITALIA

Saldo USA EXPORT verso l'Italia IMPORT dall'Italia U.S . Dept. of Commerce  - Elaborazione ICE New YorkU.S . Dept. of Commerce  - Elaborazione ICE New York
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Valori in milioni di EURO

Valore % Var. Valore % Var. Valore % Var.

INTERSCAMBIO 56,002.0         - 8.28 64,248.9          14.73 72,310.1          24.83

EXPORT verso l'USA 41,259.0         - 6.44 48,505.8          17.56 52,037.3          19.64

IMPORT dall'USA 14,742.9         - 13.07 15,743.1          6.78 20,272.8          40.50

Saldo ITALIA

(ISTAT - Elaborazione ICE New York)

TAB. 09 - INTERSCAMBIO   ITALIA - USA 

2020 - 2022  ANNO & NOVEMBRE 

2020 2021 Gen. - Nov. 2022

26,516.1 32,762.6 31,764.5

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000

2020

2021

Gen. ‐ Nov. 2022

Title

INTERSCAMBIO  USA ‐ ITALIA

Saldo ITALIA IMPORT dall'USA EXPORT verso l'USA ISTAT- Elaborazione ICE New York

13



Valori in milioni di US$ 

2020 2021 21/20 2020 2021 21/20 2020 2021 21/20 20/19 21/20  22/21 2020 2021 2022

Totale       49,405.7      60,950.8       69,130.0     100     100        100     2.1    2.2       2.1 - 13.7 23.4 13.4 13 12 11

1 Meccanica       11,818.5      15,027.1       16,407.1    23.9    24.7       23.7     1.7    1.8       1.8 - 10.4 27.1 9.2 11 11 11

2 Moda e accessori         7,649.5      12,080.4       13,337.4    15.5    19.8       19.3     3.3    4.8       4.6 - 14.8 57.9 10.4 8 4 4

3 Chimica e farmaceutica         7,642.8        7,616.1         8,641.0    15.5    12.5       12.5     3.2    2.8       2.7 - 22.0 - 0.3 13.5 10 11 11

4 Semilavorati e componenti*         3,734.1        5,377.6         7,345.2      7.6      8.8       10.6     1.1    1.1       1.2 - 24.8 44.0 36.6 17 19 17

5 Agroalimentari e bevande         5,514.5        6,512.9         7,341.6    11.2    10.7       10.6     3.4    3.4       3.3 2.5 18.1 12.7 4 4 4

6 Mezzi di trasporto         5,765.5        5,592.4         6,471.9    11.7      9.2         9.4     2.1    1.8       1.8 - 16.0 - 3.0 15.7 9 9 9

7 Arredamento e edilizia         2,597.6        3,426.6         4,044.5      5.3      5.6         5.9     2.9    3.1       3.5 - 8.3 31.9 18.0 6 6 6

Altro         4,683.2        5,317.7         5,541.4      9.5      8.7         8.0     1.5    1.4       1.4 - 10.5 13.5 4.2 14 14 16

*comprende: metalli; plastica e gomma; combustibili, petroli e distillati;  tessuti industriali

TAB. 10 - IMPORTAZIONI USA DALL'ITALIA PER SETTORE
2020-2022

% Import da Italia % Quota di mercato

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Variazione Posizione Italia

Prodotto

Valore

Meccanica
23.7%

Moda e accessori
19.3%

Chimica e farmaceutica
12.5%

Semilavorati e componenti*
10.6%

Agroalimentari e bevande
10.6%

Mezzi di trasporto
9.4%

Arredamento e edilizia
5.9%

Altro
8.0%

2022
composizione settoriale delle 
importazioni USA dall'Italia
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Valori in milioni di US$ 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 20/19 21/20  22/21 2020 2021 2022

Totale       19,917.7        21,660.5      27,416.7      100      100       100      1.4     1.2       1.3 - 15.9 8.8 26.6 17 18 17

1
Semilavorati e 
componenti*

        4,066.9          4,764.8        8,916.5     20.4     22.0      32.5      1.4     1.1       1.5 - 16.0 17.2 87.1 16 19 16

2
Chimica e 
farmaceutica

        4,384.0          4,148.4        4,318.9     22.0     19.2      15.8      2.9     2.1       1.9 - 25.1 - 5.4 4.1 11 13 15

3 Moda e accessori         3,136.2          4,224.2        4,110.3     15.7     19.5      15.0      3.3     3.5       3.0 13.9 34.7 - 2.7 9 9 11

4 Meccanica         3,217.3          3,294.9        3,880.0     16.2     15.2      14.2      0.9     0.8       0.9 - 8.8 2.4 17.8 20 23 21

5 Mezzi di trasporto         1,661.3          1,652.9        1,783.1       8.3       7.6       6.5      0.9     0.8       0.7 - 31.2 - 0.5 7.9 21 23 22

6
Agroalimentari e 
bevande

        1,059.0          1,081.3        1,338.6       5.3       5.0       4.9      0.7     0.6       0.7 - 7.3 2.1 23.8 23 27 23

7
Arredamento e 
edilizia

           209.0             169.8           190.5       1.0       0.8       0.7      1.1     0.8       0.8 - 28.2 - 18.8 12.2 13 16 16

Altro         2,183.9          2,324.1        2,878.7     11.0     10.7      10.5      1.2     1.1       1.2 - 23.6 6.4 23.9

*  comprende: metalli; plastica e gomma; combustibili, petroli e distillati;  tessuti industriali

TAB. 11 - ESPORTAZIONI USA VERSO L'ITALIA PER SETTORE
2020-2022

% Export verso Italia % Quota di mercato

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Variazione Posizione Italia

Prodotto

Valore

Semilavorati e componenti*
32.5%

Chimica e farmaceutica
15.8%

Moda e accessori
15.0%

Meccanica
14.2%

Mezzi di trasporto
6.5%

Agroalimentari e bevande
4.9%

Arredamento e
0.7%

Altro
10.5%

2022
composizione settoriale delle 
esportazioni USA verso l'Italia

15



ANALISI IMPORT USA - ITALIA PER PRODOTTI

Passando ad un'analisi più dettagliata per singole categorie di prodotti, un primo aspetto da evidenziare è la
presenza di alcune voci del nostro export verso gli USA che assicurano all'Italia una posizione di
leadership o comunque preminente rispetto agli altri competitors. Sono questi i prodotti che abbiamo voluto
denominare i "campioni" del Made in Italy (v. Tab. 12).

Tra questi prodotti o categorie di prodotti risaltano le posizioni di primato che l'Italia ha mantenuto o
riacquisito nel 2021: pasta, formaggi, acque minerali, pelli e pellicce, macchine per marmo, macchine
per fonderia, vermut, aceti e gelato.

Posizioni di tutto rilievo, se si tiene conto anche dei valori dell'export, sono il 2° posto di vino, pelletteria,
occhialeria, macchine per imballaggio, navi e imbarcazioni e olio d’oliva.

Al 3° posto si mantengono stabili ceramica, prodotti da forno e carni lavorate.

Venendo invece all'analisi dei dati disaggregati all'interno dei principali settori, nei prodotti ad alto
contenuto tecnologico - ATP (v. Tab. 13), il valore delle importazioni USA dall'Italia nel corso del 2022 ha
avuto un lieve calo (-3,2%), rispetto all’aumento del +3,5% nel 2021.

In questo ambito hanno registrato crescite: Aerospazio (+6,7%), Life Sciences (+10,9%), Optoelettronica
(+5,9), Materiali avanzati (+13,3), Armamenti (+22,2%), Tecnologia nucleare (39,6%).
Ha visto invece un forte calo le Biotecnologie (-19,2%), Sistemi di produzione flessibili (-4,9%),
Informatica e comunicazioni (-2,0%) e Elettronica (-8,4%).

Nel settore della Meccanica e componenti (v. Tab. 14) le voci principali, in termini di valori, sono
rappresentate da macchinari e componenti elettrici ($3.252,7 milioni e 15,0% sul totale del settore),
componenti meccanici ($1.928 milioni e 17,9% sul settore), e pompe (1.027,1 milioni e 15,1% sul totale
del settore).

In termini di crescita, quasi tutte le voci del comparto hanno registrato un aumento nel 2022 con in testa
Macchine agricole (+55,1%), seguiti da Macchine movimento terra (+43,4%), Macchine per fonderia
(+36,6%), Macchine lavorazione legno (+27,7%) e Macchine per ceramica (+39,4).

Hanno registrato un calo le Macchine per imballaggi (-2,4%), Macchine alimentari (-31,8%), Macchine
per vetro (-68,3%) e Macchine lavorazione plastica e gomma (-0,5%).

Tra i principali paesi fornitori l'Italia registra un aumento dell'export del (+9,2%), e mantiene l’11° posto.
Nel settore moda e accessori (v. Tab. 16), nel 2022 tutte le voci del comparto, ad esclusione della
l’Oreficeria e bigiotteria (-8,8%), hanno registrato ancora aumenti dopo la forte ripresa nel 2021:
Pelletteria (+9,06%), Occhialeria (+9,36%), Calzature (+15,0%), Tessuti e filati (+16,9%), Cosmetica
(+27,1%), Abbigliamento (+31,8%) e Pelli e pellicce (+6,0%).

L'Italia, con una crescita del +10,4%, mantiene la posizione di 4° fornitore degli USA, dopo Cina (+11.1%),
Vietnam (+33,5%) e India (+10,4%).
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Nel settore dei mezzi di trasporti (v. Tab. 17), nel 2021, hanno registrato crescite tutte le voci tranne una.
Le crescite maggiori si sono verificate per Mezzi a due ruote (+50,5%), navi e imbarcazioni (+30,4%) e
Autoveicoli (+18,0%, e principale voce del settore).

Hanno proseguito in calo invece i soli Veicoli aerei e spaziali (-4,0).

Tra i paesi competitor l'Italia ha registrato una crescita del +15,7% e ha mantenuto il 9° posto.
Nel settore Chimica e Farmaceutica (V. Tab.15), i prodotti farmaceutici rimangono, anche nel 2022, la
voce prevalente dell'export italiano verso gli USA con un peso del 74,9% sul totale, e hanno ripreso la
crescita (+13,4%) dopo due anni di cali. L’Italia mantiene la sua posizione, all’11° posto, tra i paesi fornitori.
Da segnalare la crescita della chimica inorganica che nel 2022 ha avuto un aumento del +50,3 a seguito
della crescita del +80,8% registrata nel 2021.

Nel settore agroalimentare (v. Tab. 18) le principali voci del nostro export si confermano vino (2,3% del
totale), olio d'oliva (18,2%), pasta (34,7%), salse e altre preparazioni alimentari (15,4%) e formaggi (44,4%)
che insieme valgono quasi 2/3 dell'export agroalimentare italiano negli USA.

Nel 2022 resta sostanzialmente invariata la quota di mercato del vino italiano, passando da 32,0% a 31,6%.
La quota della pasta aumenta al 41,0%. La quota di mercato dell'olio d'oliva scende lievemente al 33,9%,
mentre resta invariata al 28,4% la quota dei formaggi.

Da segnalare inoltre le performance di crescita di alcuni prodotti rispetto al 2021: Superalcolici (+56,3%),
Formaggi (+6,3%), Prodotti a base di cacao (+51,5%), Riso (+30,8%) e Prodotti a base di zuccheri non
contenenti cacao (+33,3%).

Nel confronto con i paesi competitor sull'export dell'intero settore, meglio dell'Italia (+12,7%) fanno soltanto
Messico (+13,8%), Canada (+14,7%) e Francia (+9,3%) e l’Italia mantiene il 4° posto tra i paesi fornitori
degli USA.

Il settore dei semilavorati e componenti (v. Tab. 19) ha registrato un aumento del +36,6% nel 2022. La
voce prevalente si conferma quella dei metalli e prodotti che rappresenta il 44,8% dell'export italiano del
settore. Seguono combustibili, petroli e distillati (31,8%) e plastica e gomma (21,5)%.

Infine, nell’arredamento e edilizia (v. Tab. 20), nel 2022 tutte le principali voci che compongono l'export
italiano del settore hanno registrato una forte ripresa e hanno mantenuto sostanzialmente stabili sia le quote
di mercato che la posizione.

L'Italia ha registrato la crescita più alta in assoluto tra i paesi fornitori degli USA nel settore e si conferma
alla 6ª posizione.
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Valori in milioni di US$ 

Pasta         596.9 34.7 22.2 41.0 1

Formaggi         447.2 6.3 53.5 28.4 1

Pelli e Pellicce         240.7 6.0 27.2 32.0 1

Acque         228.8 33.9 - 2.2 27.9 1

Macchine per fonderia         189.1 36.6 60.9 19.3 1

Vermut         150.5 - 35.5 - 7.4 86.7 1

Macchine per marmo         133.1 11.8 33.0 30.6 1

Aceti         113.4 2.0 7.1 70.8 1

Gelato           57.2 - 0.0 438.4 17.5 1

Pelletteria      2,327.1 9.1 90.2 14.3 2

Vino      2,313.6 2.3 20.4 31.6 2

Occhialeria      1,616.8 9.4 78.4 38.0 2

Macchine per imballaggi         883.7 - 2.4 20.1 20.7 2

Olio d`oliva         610.5 18.2 20.1 33.9 2

Navi e imbarcazioni         575.5 30.4 44.9 14.0 2

Ceramica         831.7 11.5 39.1 10.0 3

Prodotti da forno         431.3 26.5 69.4 4.6 3

Carni lavorate         238.0 21.0 71.9 13.2 3

Calzature      2,425.4 15.0 82.3 6.8 4

Macchine lavorazione legno         165.4 27.7 38.1 9.7 4

Componenti meccanici      1,928.0 17.9 36.9 6.0 5

Cosmetica      1,360.6 27.1 73.0 7.2 5

Macchine alimentari         753.4 - 31.8 46.4 4.3 5

Sedie         668.2 25.0 85.6 2.4 5

Salse e altre preparazioni 
alimentari

        491.9 15.4 44.0 4.8 5

Macchine agricole         432.7 55.1 83.4 7.2 5

Macchine per ceramica         117.6 39.4 48.6 5.8 5

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

*Prodotti per i quali l’Italia e’ tra i primi paesi esportatori classificati in ordine decrescente di posizione

TAB. 12 - I "CAMPIONI" DEL MADE IN ITALY 
2022

Prodotto 2022 Posizione*
% Var. 
22/21

% Var. 
21/20

% Quota 
Mercato 

'22
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Valori in milioni di US$ 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 20/19 21/20  22/21 2020 2021 2022

Totale      6,074.8      4,678.7      4,840.9     100      100         100      0.9      0.9      0.7 - 23.0 3.4 - 3.2 19 19 21

1 Biotecnologie      1,698.4      1,203.1      1,398.6    28.0     25.7        28.9      2.1      2.2      1.6 - 29.2 16.2 - 19.2 10 11 13

2 Aerospazio      2,376.5      1,430.1      1,033.1    39.1     30.6        21.3      3.7      2.9      2.5 - 39.8 - 27.7 6.7 8 8 9

3 Life Science         703.0         707.6         896.9    11.6     15.1        18.5      1.3      1.6      1.6 0.7 26.5 10.9 18 16 17

4
FMS - sistemi di 
produzione flessibile

        458.5         437.2         472.6     7.5       9.3         9.8      3.4      3.2      2.4 - 4.4 7.7 - 4.9 11 11 11

5
Informatica e 
comunicazioni

        262.1         301.0         448.8     4.3       6.4         9.3      0.2      0.1      0.1 0.4 3.2 - 2.0 23 22 23

6 Elettronica         408.7         411.1         423.1     6.7       8.8         8.7      0.7      0.8      0.6 14.5 49.2 - 8.4 17 16 19

7 Optoelettronica         103.5         133.4         121.1     1.7       2.9         2.5      0.5      0.4      0.4 28.9 - 8.9 5.9 16 18 19

8 Materiali Avanzati           39.7           37.1           38.1     0.7       0.8         0.8      1.4      1.0      0.8 - 6.5 2.6 13.3 11 14 13

9 Armamenti           24.0           16.7             8.0     0.4       0.4         0.2      1.6      0.6      0.8 - 30.5 - 53.2 22.2 14 19 20

10 Tecnologia Nucleare             0.4             1.5             0.5     0.0       0.0         0.0      0.1      0.0      0.0 273.2 - 66.3 39.6 22 30 27

TAB. 13 - IMPORTAZIONI USA DALL'ITALIA: 
PRODOTTI AD ALTO CONTENUTO TECNOLOGICO

2020-2022

% Import da Italia % Quota di mercato

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

N.B. Le voci presenti in questa tabella sono frutto di aggregazione di codici doganali secondo la classificazione denominata ATP dello US 
Department of Commerce. Nelle successive tabelle a maggior dettaglio merceologico gli stessi codici doganali sono diversamente aggregati. 

% Variazione Posizione Italia
Prodotto

Valore

Biotecnologie
28.9%

Aerospazio
21.3%

Life Science
18.5%

FMS ‐ sistemi di produzione 
flessibile
9.8%

Informatica e comunicazioni

Elettronica
8.7%

Optoelettronica
2.5%

Materiali Avanzati
0.8%

Armamenti
0.2%

Tecnologia Nucleare
0.0%

2022 
composizione delle 

importazioni USA dall'Italia 
di prodotti ad

alto contenuto tecnologico
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Meccanica 11,818.5          15,027.1           16,407.1             1.7 1.8 1.8 100 100 100 - 10.4 27.1 9.2 11 11 11

1
Macchinari e componenti 
elettrici

2,234.9            2,828.4             3,252.7               0.7 0.7 0.7 18.9 18.8 19.8 10.0 26.6 15.0 15 14 15

2 Componenti meccanici 1,408.0            1,635.9             1,928.0               6.0 5.7 6.0 11.9 10.9 11.8 - 18.9 16.2 17.9 5 5 5

3 Pompe 675.7               892.4                1,027.1               3.3 3.7 3.7 5.7 5.9 6.3 - 20.4 32.1 15.1 7 7 7

4 Macchine per imballaggi 735.5               905.3                883.7                  19.9 20.9 20.7 6.2 6.0 5.4 6.3 23.1 - 2.4 2 2 2

5 Macchine Utensili 640.8               670.8                794.6                  4.6 3.9 4.5 5.4 4.5 4.8 - 11.0 4.7 18.5 7 7 7

6 Macchine alimentari 514.7               1,103.9             753.4                  4.1 6.7 4.3 4.4 7.3 4.6 4.7 114.5 - 31.8 6 4 5

7
Altri macchinari specifici e 
robot

403.4               545.1                591.7                  5.0 5.4 5.1 3.4 3.6 3.6 - 20.9 35.1 8.5 7 6 7

8 Macchine agricole 236.0               279.0                432.7                  6.8 6.2 7.2 2.0 1.9 2.6 - 1.2 18.2 55.1 5 5 5

9
Apparecchi e dispositivi per 
riscaldamento

296.5               358.3                360.6                  5.7 5.7 4.9 2.5 2.4 2.2 - 0.7 20.8 0.7 7 7 7

10 Macchine movimento terra 235.0               242.6                347.7                  3.3 2.6 2.7 2.0 1.6 2.1 - 32.5 3.2 43.4 8 9 8

12 Centrifughe 186.5               255.3                276.2                  1.9 2.1 2.1 1.6 1.7 1.7 - 12.7 36.9 8.2 10 10 10

11
Macchine lavorazione plastica 
e gomma

205.6               252.5                251.3                  6.9 7.4 7.3 1.7 1.7 1.5 - 6.7 22.8 - 0.5 5 6 6

13 Macchine per fonderia 117.5               138.4                189.1                  13.6 15.3 19.3 1.0 0.9 1.2 - 26.0 17.8 36.6 2 2 1

14 Macchine lavorazione legno 119.7               129.5                165.4                  9.2 7.7 9.7 1.0 0.9 1.0 - 33.6 8.1 27.7 4 4 4

15 Macchine per Stampa 119.2               138.4                161.9                  0.9 0.9 1.0 1.0 0.9 1.0 - 23.2 16.1 17.0 14 14 14

16 Macchine tessili 88.6                 127.5                137.3                  3.0 3.5 4.0 0.7 0.8 0.8 - 20.3 44.0 7.7 8 8 8

18 Macchine per marmo 100.0               119.0                133.1                  32.2 30.1 30.6 0.8 0.8 0.8 - 11.6 19.0 11.8 1 1 1

17 Macchine per ceramica 79.1                 84.3                  117.6                  6.3 5.6 5.8 0.7 0.6 0.7 - 14.8 6.6 39.4 5 5 5

19 Macchine per vetro 4.5                   28.3                  9.0                      2.2 6.8 2.1 0.0 0.2 0.1 - 45.7 530.3 - 68.3 11 3 13

Altro 3,417.3            4,292.1             4,594.0               1.5 1.7 1.6 28.9 28.6 28.0 - 15.1 25.6 7.0

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo 688,408.0        822,119.8         927,641.4           100.0 100.0 100.0 - 3.7 19.4 12.8

NAFTA 146,855.1        171,582.6         201,516.3           21.3 20.9 21.7 - 8.1 16.8 17.4

EU-28 85,880.6          99,833.9           112,389.5           12.5 12.1 12.1 - 24.6 16.2 12.6

1 Cina 207,566.1        241,114.9         248,919.2           30.2 29.3 26.8 - 4.0 16.2 3.2 1 1

2 Messico 120,689.5        141,279.9         165,404.8           17.5 17.2 17.8 - 6.3 17.1 17.1 2 2

3 Vietnam 33,886.4          46,350.3           58,355.3             4.9 5.6 6.3 34.4 36.8 25.9 5 3

4 Giappone 42,922.4          51,193.0           57,699.7             6.2 6.2 6.2 - 15.5 19.3 12.7 3 4

5 Taiwan 37,035.9          46,846.7           57,183.9             5.4 5.7 6.2 17.3 26.5 22.1 4 5

6 Corea del Sud 31,238.3          39,970.5           45,362.7             4.5 4.9 4.9 7.3 28.0 13.5 6 6

11 Italia 11,818.5          15,027.1           16,407.1             1.7 1.8 1.8 4.7 - 10.3 27.2 11 11

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Posizione

TAB. 14 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI MECCANICA E COMPONENTI PER PRODOTTO
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Prodotto

Paese
Valore % Quota di mercato % Variazione
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Chimica e 
Farmaceutica

7,642.8            7,616.1            8,641.0           4.3 3.2 2.8 100 100 100 - 22.0 - 0.3 13.5 10 11 11

1 Farmaceutica 6,062.7            5,709.4            6,474.6           6.5 4.4 3.8 79.3 75.0 74.9 - 26.7 - 5.8 13.4 8 10 9

2 Chimica organica 914.7               1,102.4            1,073.6           1.7 1.6 1.8 12.0 14.5 12.4 1.5 20.5 - 2.6 14 15 14

3 Altri prodotti della chimica 371.9               394.4               583.2              2.3 2.1 1.9 4.9 5.2 6.7 9.9 6.1 47.9 11 15 12

4 Chimica inorganica 61.1                 110.4               165.9              0.5 0.6 0.8 0.8 1.5 1.9 5.0 80.7 50.3 24 20 20

Altro 232.4               299.4               343.6              1.2 1.2 1.1 3.0 3.9 4.0 - 1.5 28.8 14.8

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo 241,471.6        272,250.1        315,950.5       100 100 100 5.9 12.7 16.1

EU-28 123,509.6        127,929.8        148,325.9       51.1 47.0 46.9 1.7 3.6 15.9

NAFTA 20,138.3          24,186.7          29,965.1         8.3 8.9 9.5 - 4.1 20.1 23.9

1 Irlanda 46,865.5          46,377.1          56,761.8         19.4 17.0 18.0 12.8 - 1.0 22.4 1 1

2 Cina 15,272.6          19,038.8          32,909.6         6.3 7.0 10.4 13.3 24.7 72.9 5 2

3 Germania 27,277.1          30,290.2          27,554.5         11.3 11.1 8.7 12.4 11.0 - 9.0 2 3

4 Canada 16,242.0          19,825.1          24,502.8         6.7 7.3 7.8 - 6.3 22.1 23.6 4 4

5 Svizzera 21,994.1          26,343.1          21,542.2         9.1 9.7 6.8 10.6 19.8 - 18.2 3 5

11 Italia 7,642.8            7,616.1            8,641.0           3.2 2.8 2.7 - 22.0 - 0.3 13.5 11 11

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Prodotto

Valori in milioni di US$

Paese

TAB. 15 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI CHIMICA E FARMACEUTICA PER PRODOTTO  
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Moda e 
Accessori

7,649.5              12,080.4             13,337.4            3.3         4.8           4.6           100 100 100 - 14.8 57.9 10.4 8 4 4

1 Oreficeria e bigiotteria 1,691.7              2,965.2              2,702.8              1.6         3.1           2.8           22.1 24.5 20.3 10.2 75.3 - 8.85 14 9 11

2 Calzature 1,330.7              2,109.5              2,425.4              6.6         7.8           6.8           17.4 17.5 18.2 - 15.4 58.5 15.0 4 3 4

3 Pelletteria 1,223.2              2,133.9              2,327.1              12.6       16.3         14.3         16.0 17.7 17.4 - 17.8 74.4 9.06 2 2 2

4 Abbigliamento 1,180.3              1,602.2              2,112.4              1.7         1.9           2.1           15.4 13.3 15.8 - 24.7 35.7 31.8 15 15 12

5 Occhialeria 906.4                 1,478.4              1,616.8              29.4       35.7         38.0         11.8 12.2 12.1 - 22.7 63.1 9.36 2 2 2

6 Cosmetica 786.4                 1,070.5              1,360.6              5.9         6.6           7.2           10.3 8.9 10.2 - 18.5 36.1 27.1 6 5 5

7 Tessuti e Filati 209.8                 302.4                 353.6                 3.6         4.2           4.4           2.7 2.5 2.7 - 34.2 44.1 16.92 11 8 7

8 Pelli e Pellicce 189.1                 227.1                 240.7                 31.9       29.9         32.0         2.5 1.9 1.8 - 19.9 20.1 6.0 1 1 1

Altro 131.9                 191.2                 198.0                 2.4         2.8           2.6           1.7 1.6 1.5 11.1 44.9 3.57

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo       233,282.0        253,012.2       288,357.0 100 100 100 9.8 8.5 14.0

EU-28         24,673.1          35,173.7         39,362.6 10.6 13.9       13.7 - 12.7 42.6 11.9

NAFTA         20,903.4          23,170.0         22,639.2 9.0 9.2         7.9 6.4 10.8 -2.3

1 Cina         37,062.9          43,990.4         48,895.0 15.9 17.4       17.0 - 30.3 18.7 11.1 1 1

2 Vietnam         20,965.7          23,740.2         31,687.1 9.0 9.4       11.0 - 5.9 13.2 33.5 2 2

3 India         13,337.7          22,614.9         24,971.6 5.7 8.9         8.7 - 20.2 69.6 10.4 3 3

4 ITALIA           7,649.5          12,080.4         13,337.4 3.3 4.8         4.6 - 14.8 57.9 10.4 4 4

5 Messico         10,390.1          11,992.8         12,146.9 4.5 4.7         4.2 - 5.2 15.4 1.3 5 5

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Paese

Prodotto

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di US$

Valore % Quota di mercato % Variazione Posizione

TAB. 16 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI MODA E ACCESSORI PER PRODOTTO
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Mezzi di 
trasporto

        5,765.5         5,592.4          6,471.9        2.1          1.8         1.8 100 100 100 - 16.0 - 3.0 15.7 9 9 9

1 Autoveicoli         3,215.1         2,983.8          3,521.6        2.2          2.0         2.1 55.8 53.4 54.4 - 6.5 - 7.2 18.0 8 8 8

2
Parti e accessori per 
Autoveicoli

           552.0            746.7             818.5        1.0          1.0         1.0 9.6 13.4 12.6 - 20.5 35.3 9.6 10 10 10

3 Veicoli Aerei e Spaziali         1,158.9            795.7             763.9        4.2          3.1         2.8 20.1 14.2 11.8 - 39.5 - 31.3 - 4.0 7 8 8

4 Navi e imbarcazioni            397.2            441.4             575.5      17.9        14.2       14.0 6.9 7.9 8.9 8.3 11.1 30.4 2 2 2

5 Mezzi a due ruote            130.7            178.6             268.7        4.8          5.0         5.5 2.3 3.2 4.2 - 8.2 36.7 50.5 7 7 6

Altro            311.6            446.2             523.7        0.7          0.8         0.7 5.4 8.0 8.1 1.9 43.2 17.4

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo     280,545.1     307,519.1      356,205.2 100 100 100 - 18.4 9.6 15.8

NAFTA     130,879.6     139,782.8      163,882.6 46.7 45.5       46.0 - 20.2 6.8 17.2

EU-28       49,315.2       55,301.5        64,332.8 17.6 18.0       18.1 - 31.9 12.1 16.3

1 Messico       84,019.8       95,439.3      113,307.1 29.9 31.0       31.8 - 18.8 13.6 18.7 1 1

2 Canada       46,859.8       44,343.5        50,575.6 16.7 14.4       14.2 - 22.8 - 5.4 14.1 2 2

3 Giappone       42,542.1       43,620.2        44,923.1 15.2 14.2       12.6 - 20.1 2.5 3.0 3 3

4 Germania       20,120.9       24,630.5        30,528.0 7.2 8.0         8.6 - 25.8 22.4 23.9 4 4

5 Corea del Sud       21,056.2       23,858.7        29,621.0 7.5 7.8         8.3 - 3.2 13.3 24.2 5 5

8 Italia         5,765.5         5,592.4          6,471.9 2.1 1.8 1.8 - 16 ‐ 3.0 15.7 9 9

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Quota di mercato % Variazione Posizione

TAB. 17 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI MEZZI DI TRASPORTO PER PRODOTTO
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Prodotto

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di US$

Paese
Valore
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale  Agroalimentare e 
Bevande

5,514.5            6,512.9          7,341.6          3.4        3.4        3.3           100 100 100 2.5 18.1 12.7 4 4 4

1 Vino 1,922.2            2,261.0          2,313.6          34.3      32.0      31.6         34.9 34.7 31.5  - 1.3 17.6 2.3 1 2 2

2 Olio d`oliva 508.6               516.7              610.5             38.3      35.3      33.9         9.2 7.9 8.3 5.0 1.6 18.2 1 1 2

3 Pasta 488.6               443.2              596.9             38.6      39.1      41.0         8.9 6.8 8.1 34.7  - 9.3 34.7 1 1 1

4
Salse e altre preparazioni 
alimentari

341.5               426.1              491.9             4.3        4.8        4.8           6.2 6.5 6.7 27.9 24.8 15.4 5 5 5

5 Formaggi 291.4               420.7              447.2             24.5      28.4      28.4         5.3 6.5 6.1  - 21.8 44.4 6.3 1 1 1

6 Prodotti da forno 254.6               341.0              431.3             4.1        4.5        4.6           4.6 5.2 5.9 10.6 33.9 26.5 3 3 3

7 Conserve vegetali 242.2               298.8              325.1             2.8        2.9        2.6           4.4 4.6 4.4 6.5 23.4 8.8 7 9 10

8 Superalcolici 106.8               154.8              241.9             1.2        1.5        1.9           1.9 2.4 3.3  - 40.0 45.0 56.3 9 8 7

9 Carni lavorate 138.5               196.7              238.0             11.3      12.3      13.2         2.5 3.0 3.2  - 2.7 42.1 21.0 3 3 3

10 Acque 233.9               170.8              228.8             36.1      25.6      27.9         4.2 2.6 3.1 3.0  - 27.0 33.9 1 1 1

11 Vermut 162.5               233.3              150.5             88.7      90.3      86.7         2.9 3.6 2.0 68.4 43.6  - 35.5 1 1 1

12 Caffè 91.7                 125.7              137.2             1.7        1.9        1.4           1.7 1.9 1.9  - 24.3 37.1 9.1 14 14 15

13 Aceti 105.8               111.1              113.4             76.0      72.4      70.8         1.9 1.7 1.5 6.6 5.0 2.0 1 1 1

14 Prodotti a base di cacao 62.8                 70.8                107.2             1.2        1.3        1.8           1.1 1.1 1.5  - 0.5 12.7 51.5 15 14 12

15
Ortofrutticoli freschi 
(frutta)

74.4                 76.4                86.7               0.2        0.2        0.2           1.3 1.2 1.2  - 21.4 2.7 13.4 24 24 24

16 Gelato 10.6                 57.3                57.2               8.1        24.3      17.5         0.2 0.9 0.8 29.5 438.4  - 0.0 4 1 1

17 Farine 42.5                 51.4                55.7               2.2        2.4        2.1           0.8 0.8 0.8  - 1.3 21.1 8.2 11 10 9

18

Prodotti a base di 
zuccheri non contenenti 
cacao

17.8                 23.6                31.4               0.9        1.0        1.1           0.3 0.4 0.4  - 14.6 32.3 33.3 13 12 13

19 Birra 22.0                 31.4                29.7               0.4        0.5        0.4           0.4 0.5 0.4  - 5.2 42.4  - 5.4 7 8 7

20 Riso 17.3                 13.4                17.5               1.5        1.5        1.5           0.3 0.2 0.2 20.2  - 22.4 30.8 6 7 9

21
Altri prodotti 
agroalimentari o bevande

379.0               488.9              630.0             0.6        0.6        0.7           6.9 7.5 8.6 7.0 29.0 28.9

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo         161,782.7       191,791.2       219,648.9 100 100 100 2.3 18.5 14.5

NAFTA           61,701.7         74,576.4         85,212.7 38.1 38.9 38.8 5.4 20.9 14.3

EU-28           24,321.8         28,766.0         32,023.8 15.0 15.0 14.6 - 14.2 18.3 11.3

1 Messico           33,566.8         38,690.3         44,042.6 20.7 20.2 20.1 8.4 15.3 13.8 1 1

2 Canada           28,134.9         35,886.2         41,170.1 17.4 18.7 18.7 1.9 27.6 14.7 2 2

3 Francia             5,729.3            7,419.6           8,107.3 3.5 3.9 3.7 - 10.6 29.5 9.3 3 3

4 Italia             5,514.5            6,512.9           7,341.6 3.4 3.4 3.3 2.5 18.1 12.7 4 4

5 Indonesia             4,093.9            5,591.1           6,981.7 2.5 2.9 3.2 4.6 36.6 24.9 7 5

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Variazione Posizione

TAB. 18 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI AGROALIMENTARI E BEVANDE PER PRODOTTO
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Prodotto

Valori in milioni di US$

Paese
Valore % Quota di mercato
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Semilavorati e 
componenti

3,734.1            5,377.6            7,345.2           1.1         1.1       1.2       100 100 100 - 24.8 44.0 36.6 17 19 17

1 Metalli e prodotti 1,868.6            2,303.9            3,288.9           1.7         1.4       1.7       50.0 42.8 44.8 - 22.6 23.3 42.8 11 14 13

3
Combustibili, petroli e 
distillati

692.7               1,571.1            2,337.5           0.6         0.7       0.8       18.6 29.2 31.8 - 46.7 126.8 48.8 18 19 17

2 Plastica e gomma 1,062.7            1,369.3            1,576.2           1.2         1.2       1.3       28.5 25.5 21.5 - 5.6 28.8 15.1 14 14 14

4 Tessuti industriali 79.9                 105.9               108.2              3.5         3.6       3.5       2.1 2.0 1.5 - 19.0 32.6 2.1 10 9 10

Altro 30.2                 27.3                 34.4                0.5         0.3       0.3       0.8 0.5 0.5 5.8 - 9.6 26.1

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2021 2022

Mondo       325,762.2       503,422.3      635,553.1       100     100     100 - 22.9 54.5 26.2

NAFTA       126,457.5       203,932.8      277,906.5      38.8    40.5    43.7 - 21.1 61.3 36.3

EU-28         31,792.0         45,108.7        58,133.6        9.8      9.0      9.1 - 35.9 41.9 28.9

1 Canada         96,010.0       158,655.4      216,908.0      29.5    31.5    34.1 - 23.6 65.2 36.7 1 1

2 Messico         30,447.5         45,277.4        60,998.5        9.3      9.0      9.6 - 12.2 48.7 34.7 3 2

3 Cina         46,060.1         58,827.7        58,516.3      14.1    11.7      9.2 1.4 27.7 - 0.5 2 3

4 Corea del Sud         11,075.6         15,901.6        21,794.0        3.4      3.2      3.4 - 23.5 43.6 37.1 5 4

5 Arabia Saudita           7,962.3         11,918.4        21,388.4        2.4      2.4      3.4 - 36.5 49.7 79.5 6 5

18 Italia           3,734.1           5,377.6          7,345.2        1.1      1.1      1.2 - 24.8 44.0 36.6 19 17

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Variazione Posizione

TAB. 19 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI SEMILAVORATI E COMPONENTI PER PRODOTTO  
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Prodotto

Valori in milioni di US$

Paese
Valore % Quota di mercato
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Valori in milioni di US$

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022  20/19  21/20 22/21 2020 2021 2022

Totale Arredamento e 
Edilizia

2,597.6        3,426.6          4,044.5          2.9          3.1           3.5           100 100 100 - 8.3 31.9 18.0 6 6 6

1 Mobili 801.5           1,041.9          1,302.0          3.4          3.7           4.1           30.9 30.4 32.2 - 3.9 30.0 25.0 7 6 6

2 Ceramica 598.0           746.0             831.7             10.4        10.1         10.0         23.0 21.8 20.6 - 3.1 24.8 11.5 3 3 3

3 Marmi e lapidei 476.6           632.9             707.5             6.4          6.8           7.1           18.3 18.5 17.5 - 15.3 32.8 11.8 6 6 6

4 Sedie 360.0           534.5             668.2             1.7          2.0           2.4           13.9 15.6 16.5 - 9.8 48.5 25.0 6 5 5

5 Vetro 171.0           204.6             251.3             2.5          2.4           2.6           6.6 6.0 6.2 - 14.2 19.7 22.8 8 9 9

6 Illuminazione 101.2           137.2             159.4             1.1          1.2           1.4           3.9 4.0 3.9 - 20.0 35.6 16.2 10 10 11

7 Biancheria            33.8              52.5              57.6 0.6          0.7           0.9           1.3 1.5 1.4 - 31.7 55.6 9.6 9 8 8

Altro            55.4              76.9              66.8 0.6          0.7           0.6           2.1 2.2 1.7 21.9 38.7 - 13.1

2020 2021 2022 2020 2021 2022 19/18  20/19 22/21 2021 2022

Mondo     88,288.2     109,242.0     114,859.0        100         100         100 - 4.4 23.7 5.1

NAFTA     18,464.6       21,945.3       25,142.3       20.9        20.1        21.9 - 10.5 18.9 14.6

EU-28       8,444.8       11,021.4       12,637.0          10           10           11 - 21.8 30.5 14.7

1 Cina     30,083.3       36,654.8       34,942.4       34.1        33.6        30.4 - 14.5 21.8 - 4.7 1 1

2 Messico     12,593.6       15,345.0       17,551.6          14           14           15 - 9.5 21.8 14.4 2 2

3 Vietnam     10,438.4       12,888.4       14,091.9       11.8        11.8        12.3 37.4 23.5 9.3 3 3

4 Canada       5,871.1         6,600.3         7,590.8            7             6             7 - 12.5 12.4 15.0 5 4

5 India       4,494.1         6,692.0         6,559.3         5.1          6.1          5.7 - 4.2 48.9 - 2.0 4 5

6 Italia       2,597.6         3,426.6         4,044.5         2.9          3.1          3.5 - 8.3 31.9 18.0 6 6

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

% Quota di mercato % Variazione Posizione

TAB. 20 - IMPORTAZIONI USA DA ITALIA DI ARREDAMENTO E EDILIZIA PER PRODOTTO
2020-2022

Valore % Quota di mercato % Prodotto sul settore % Variazione Posizione

Prodotto

(US Department of Commerce - Elaborazione ICE New York)

Valori in milioni di US$

Paese
Valore
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